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Po petnajstih letih
Dragan Kremer

BEOGRAD – To je bil najbrž najbolj zanimiv
teden tega leta v glavnem mestu Srbije, z vrsto
mednarodnih prireditev, ki so po Murphyjevem
zakonu potekale sočasno: veliki Sejem knjig in
Tribuna skladateljev, Fashion Week in Cinema-
nia ter obnovljeni festival jazza. V le nekaj mese-
cih ga je pripravil Dom omladine Beograda
(Beograjski mladinski dom), organizator, ki je s
tem dogodkom začel tudi leta 1971 ter ga v prvih
treh letih povezal s skupino zvezd Newport jazz
f e s t i va l a .

Prav Newport jazz festival, na katerem so
nastopili največji še živeči izvajalci jazza in blue-
sa, je nekdaj pritegnil največ občinstva, konser-
vativni uredniki in direktorji pa so z njim odpra-
vljali predsodek, po katerem ni dobrega jazza
brez starih črncev. Festival je izobraževal tudi
naraščaj rokerske publike, a je v sedemdesetih
in osemdesetih letih v primerjavi z Ljubljano in
Zagrebom vseeno veljal za bolj staromodnega.

Beograjski jazz festival so v njegovi prvotni
obliki pripravili dvajsetkrat, nazadnje leta 1990.
Med Miloševićevo vladavino je sicer poskušal
skrb zanj prevzeti kongresni Centar Sava (Center

Sava), toda že njegovo prvo izdajo – v času vojne
v Sloveniji leta 1991 – so pospremila nasprotova-
nja ter burne reakcije občinstva.

Tokrat je festival poskrbel za ogrevanje z
odličnima Charlie Haden Liberation Music Or-
c h e s t ro m in Carlo Bley ter zasedbo Billy Co-
bham Culture Mix, ki je pritegnila okrog 1500
o b i s k ova l c e v.

Nato se je festival nadaljeval, pet večerov
zapored v vseh dvoranah Mladinskega doma. V
bolj svežem in širšem programu so blesteli zve-
zdniki tovrstne glasbe, med njimi Dave Holland,
Dave Liebman in World Saxophone Quartet z
glasbo Jimija Hendrixa ter mladi upi, kot so
inovativni kitarist Charlie Hunter in temnopolti
britanski tenor saksofonist Denys Baptiste.

Po več koncertih se je dogajanje iz večje
dvorane preselilo v klubski prostor, kjer so po
polnoči nastopili gostje iz nekdanjih jugoslo-
vanskih republik: zagrebški pianist Matija De-
dić, lokalni jazz so zrelo in avtorsko predstavili
pianist Vlada Maričić z gosti ter kvintet basista
Bate Božanića, skupina Veseli Foltin iz Make-
donije in Fake Orchestra so učinkovito prikaza-
li, da »nam nič, kar je jugoslovansko, ni tuje«.

Nekoliko starejše poznavalce sta pritegnila kitarist Igor Leonardi in basist Nino de
Gleria. Prepričljivost glasbenega dela seveda nikoli ni bila vprašljiva, vse skupaj pa so
v prvi vrsti dopolnile še tri članice zasedbe, in sicer Jelena Ždrale na violini,
neverjetno nežna Ana Vipotnik ter razigrana Janja Majzelj. Fake Orchestra (na sliki) bi
si v Beogradu vsekakor zaslužil svoj koncert, vendar bi moralo občinstvo prej
spoznati njihovo delo.

Nagrada polar za Led
Zeppelin in Gergijeva
S TOCKHOLM – Švedska Kraljeva glasbena
akademija je v ponedeljek razglasila dobitni-
ke nagrade polar 2006; namenili so jo
britanski rock skupini Led Zeppelin in ruske-
mu dirigentu Valeriju Gergijevu. Nagrado
polar, ki jo mnogi označujejo kot Nobelovo
nagrado za glasbo, je leta 1989 ustanovil Stig
Anderson, bivši član akademije in producent
švedske pop skupine ABBA.

Skupina Led Zeppelin je prejela nagrado
za svoje »spontano in eksperimentalno us-
tvarjanje, kombinirano z izrazitimi električ-
nimi elementi,« je med drugim zapisala
žirija. »Njihova glasba ima dve bistveni
značilnosti, misticizem in primarno energijo,
ki sta v temeljih opredelili žanr trdega rocka.«
Prvi album Led Zeppelinov, poimenovan po
skupini, je izšel leta 1969 in se kmalu uvrstil
med deset najbolje prodajanih v Veliki Brita-
niji. Skupina se je po smrti enega od članov
Johna Bonhama razšla leta 1980, in sicer po
devetih albumih (prodali so več kot 200
milijonov izvodov), 26 koncertnih turnejah in
filmu.

Ruski šef orkestra Valerij Gergijev je
nagrado polar dobil za »poglobitev in preno-
vo našega odnosa do velike tradicije, ki ju je
dosegel s svojim enkratnim talentom, ter za
razvoj umetniškega pomena glasbe v teh
modernih in spremenljivih časih,« je med
drugim menila žirija. Gergijev je bil pri 35
letih imenovan za umetniškega direktorja
Marijinskega gledališča v Sankt Peterburgu, v
dobrem desetletju in pol pa je tamkajšnji
operni orkester popeljal do izjemnih us-
pehov. Leta 2007 naj bi postal glavni šef
orkestra londonskih simfonikov.

Nagrada polar znaša milijon švedskih kron
oziroma nekaj več kot 100.000 evrov, dobitni-
kom pa jo bo 22. maja prihodnje leto izročil
švedski kralj Carl XVI. Gustaf. Med dosedanji-
mi dobitniki polarja so Gilberto Gil, B.B.
King, Keith Jarrett, Bob Dylan, Ray Charles,
Mstislav Rostropovič in Paul McCartney.
(nr)

Skupina Led Zeppelin na koncertu v Los
Angelesu leta 1977 Foto: d o ku m e n ta c ij a
D n ev n i ka

Valerij Gergijev je z Marijinskim
orkestrom že večkrat nastopil tudi pri
nas. Foto: Luka Cjuha/dokumentacija Dnevnika

Slovenski uvod v Liffe
Zdenko Vrdlovec

Ljubljanski mednarodni filmski festival danes
obratuje že od 16. ure, na večernem programu
otvoritvene ceremonije pa sta dva slovenska fil-
ma, O dgrobadogroba Jana Cvitkoviča in Na do-
mačem vrtu Bratka Bibiča.

Cvitkovičev film je črna komedija, in to v »iz-
virnem« oziroma avtentičnem pomenu tega ža-
nra, v katerem se smešno poraja v bližini smrti. Ta
bližina s komičnimi učinki je utelešena zlasti v
dveh likih. Prvi je dedek (Brane Grubar), ki ne
more preboleti izgube žene in vznemirja vso
družino, sina Perota, vnuka in snahinjo Vilmo, s
svojimi ponesrečenimi poskusi samomora, ki de-
lujejo skoraj kot burleskni oziroma tragikomični
gagi; njegove suicidne vztrajnosti seveda ne oz-
dravi noben psihiater, kajti v črni komediji se to
lahko posreči samo drugi ženski, ki nasledi po-
kojnico. Drugi takšen lik je Pero (Gregor Bakovič),
poklicni nagrobni govornik v nekem provincial-
nem mestecu, ki zna v svoje pogrebne govore
prepričljivo vpletati »življenjske resnice«, včasih
pa jih izkoristi tudi za uteho kakšnim svojim
osebnim težavam, kot je npr. ljubosumje. Toda ko
umre njegov prijatelj Šnuki, je njegov najlepši
govor molk, obenem pa je tudi eden najlepših
prizorov v filmu prav ta, v katerem Šnukija na-
mesto v krsti pokopljejo v njegovem fičotu, nje-
gov obraz pa počasi izginja za šipo, ki jo zasuva
zemlja. Cvitkovičev film se morda malo zgleduje
pri Kusturici, kar pa ni tako pomembno kot to, da
v počasnem (toda ne »zaspanem«) ritmu sen-
zibilno prepleta kontrastne prizore, v katerih se
pretaka nekaj banalne življenjske substance, se-
veda tudi erotične, ki z likom Renate (Mojca

Fatur) in njenim mazohističnim užitkom zamr-
zne ljubezensko zgodbo. Kakšen konflikt včasih
pomaga, da se nasprotja zgladijo, toda ko udari
nasilje, ki prizadene najbolj krhka bitja, obnemita
tako črna komedija kot njen nagrobni govornik.

Na domačem vrtu je naslov dveh slovenskih
filmov: manj kot minuto dolgega filmčka od-
vetnika dr. Karola Grossmanna (1905), ki velja za
pionirja slovenskega filma, in skoraj dve uri dol-
gega filma glasbenika Bratka Bibiča. Bibičev film
vsebuje Grossmannovega, vendar ne na tak na-
čin, kot bi se ga nemara lotil Kubelka, ki bi film,
krajši od minute, znal »raztegniti« na uro in še čez.
Bibičev film je kompilacija, tj. montaža odlomkov
iz slovenskih filmov ali, točneje, dokumentarnih
in reportažnih posnetkov, ki so jih slovenskih
filmarji naredili doma in na tujem v obdobju od
1905 do 1943 ter od povojnih let do začetka 60. let
prejšnjega stoletja. Toda Bibičev Na domačem
vr tu ni kakšna »historična« kompilacija, ki bi
podala zgodovinski pregled slovenskega filma od
začetkov do vzpostavitve nacionalne kinema-
tografije, marveč je prej neke vrste »zgodovinska
fikcija«, ki prek filma pripoveduje o zgodovini,
tako slovenski kot evropski. V drugem delu Bi-
bičeve kompilacije bi na nekaterih mestih samo
še najboljši poznavalci zgodovine slovenskega
filma znali razlikovati med odlomki iz doku-
mentarnih in igranih filmov. Pri čemer ni mogoče
reči, da bi bilo takšno »zamegljevanje« kakšna
intenca filma – prej gre za to, da so tako do-
kumentarni kot igrani odlomki videti enako zgo-
dovinski, enakovredni fragmenti izginule stvar-
nosti, namreč povojne, o kateri pa prav ti odlomki
v novi konstelaciji podob pričajo, da še vedno
poteka boj za njeno interpretacijo. Foto: Jaka
Ad am i č

Lif feJanuarja bodo spet
odprli kinoteko
Mojca Štrajher

LJUBLJANA – Na včerajšnji
javni seji sveta Slovenske kinote-
ke je bilo kar nekaj novosti; poleg
tega, da so enkrat za spremembo
na njej res prisostvovali tudi no-
vinarji, so izbrali še novega pred-
sednika sveta, ustanovili delov-
no skupino, ki bo razsojala o mo-
rebitnih nepravilnostih pravilni-
ka o delovanju revije Ekran, ter
spregovorili o poteku prenove
dvorane Slovenske kinoteke.

Včerajšnja seja je bila tudi pr-
va po konec septembra spreje-
tem sklepu slovenske vlade, da z
mesta predsednice sveta zaradi
suma korupcije odstavi Ma j d o
Š i rc a , namesto nje pa v svet ime-
nuje Staneta Malčiča, ki so ga
včeraj tudi potrdili za novega
predsednika kinotečnega sveta
do konca tekočega mandata. Po
odstopu Livije Dolanc z mesta
člana sveta (vlada jo je s tega

mesta razrešila 5. novembra, op.
a.) je njeno mesto zasedel Ig o r
Ko r š i č , profesor na Akademiji za
gledališče, radio, film in televizi-
jo (AGRFT). Na seji je svoj odhod
iz sveta napovedala tudi Na t a š a
Goršek Mencin, saj s 1. decem-
brom odhaja na delovno mesto v
evropski parlament. Poleg Men-
cinove, Malčiča in Korška so na
seji sodelovali še Igor Šterk,
Alenka Korpes in direktor Slo-
venske kinoteke Staš Ravter, ka-
terega pogodbo o delovnem raz-
merju je svet soglasno potrdil.

Ravter je na seji predstavil tudi
svoj program vodenja zavoda, ki
mora biti »živ in dinamičen or-
ganizem«. Med drugim je pove-
dal, da želi ponuditi kar najširšo
dostopnost kinoteke tako izva-
jalcem kot obiskovalcem, vzpos-
taviti ponovno sodelovanje z
nekdanjo Jugoslovansko kinote-
ko v Beogradu (z njenimi pred-
stavniki naj bi se sešel v kratkem,

op. a.), ustvariti DVD-teko kino-
tečnih filmov, nadaljevati s te-
matskimi večeri, na program pa
vrniti tudi cikle filmov AGRFT. Po
njegovih besedah čaka Kinodvor
kar nekaj sprememb, saj naj bi
dobil novo vodstvo, ki bo izvajalo
program za širše občinstvo. Rav-
ter je poudaril tudi pomen art
mreže, v katero se odslej lahko
vključi kateri koli kinematograf.

O prenovi dvorane Slovenske
kinoteke na Miklošičevi, ki bo
stala 300 milijonov, je predstav-
nik kinoteke Marjan Rozman
svetu povedal, da za zdaj dela
potekajo nemoteno in da bodo
končana v roku ter v okviru raz-
položljivih sredstev. Dela naj bi
bila končana do 9. decembra,
uradno odprtje dvorane pa naj
bi bilo sredi januarja.

Predzadnja tema seje je bila
neustreznost pravilnika o delo-
vanju revije Ekran v okviru Slo-
venske kinoteke, saj naj bi bili
nekateri njegovi členi formalno-
pravno sporni. Odločili so se, da
bi bilo nesmiselno o njem raz-
pravljati na seji, zato so ustano-
vili delovno skupino (v njej so
Mencinova, Malčič in Korpeso-
va, kot strokovni zunanji sodela-
vec pa je bil vanjo povabljen tudi
sedanji glavni urednik Ekrana
Simon Popek, ki je bil kot obis-
kovalec navzoč na seji), ki bo
odločala o morebitnih nepravil-
nostih in spremembah pravilni-
ka. Ob točki razno pa smo morali
novinarji zapustiti sobo, saj je
Ravter na njej govoril o poslov-
nih skrivnostih in se je svet odlo-
čil, da sejo zapre za javnost.

Staš Ravter vidi kinoteko kot živ in dinamičen
organizem. Foto: Jaka Adamič


